Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Adéla Vařeková

Problematické právní aspekty určování rodičovství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 11. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Adéla Vařeková

Obsah

Zkratky 6
Úvod..... 7
1 Určování rodičovství..... 10
1.1 Určování mateřství 11
1.2 Určování otcovství..... 12
1.2.1 Domněnka svědčící manželovi matky 13
1.2.2 Určení otcovství po zahájení řízení o rozvod či neplatnost manželství..... 15
1.2.3 Domněnka otcovství svědčící muži, který dal souhlas k umělému oplodnění..... 16
1.2.4 Domněnka otcovství založená souhlasným prohlášením 16
1.2.5 Otcovství založené rozhodnutím soudu..... 18
2 Asistovaná reprodukce..... 21
2.1 Metody asistované reprodukce..... 21
2.1.1 Arteficiální inseminace (AI) 21
2.1.2 In vitro fertilizace (IVF)..... 22
2.1.3 Intracytoplazmatická injekce spermie (ICSI)..... 23
2.1.4 Embryotransfer (ET) a kryoembryotransfer (KET) 25
2.1.5 TESE, MESA a PESA 25
2.1.6 Transfer cytoplasmy 26
2.2 Asistovaná reprodukce v České republice 27
2.2.1 Vývoj právní úpravy 27
2.2.2 Definice asistované reprodukce..... 28
2.2.3 Podmínky asistované reprodukce 29

2.2.4 Dárcovství zárodečných buněk 31
2.2.5 Zacházení s embryi 34
2.2.6 Právní postavení dítěte narozeného z asistované reprodukce .. 34
2.3 Problematické aspekty asistované reprodukce 35
2.3.1 Účel asistované reprodukce..... 35
2.3.2 Lékařské a etické problémy 36
2.3.3 Právo znát svůj genetický původ..... 37
3 Náhradní mateřství..... 40
3.1 Náhradní mateřství v České republice 41
3.2 Problematické aspekty náhradního mateřství..... 43
3.2.1 Smlouva o surogačním mateřství 43
3.2.2 Náhradní mateřství za úplatu 44
3.2.3 Určení rodičovství 46
3.3 Náhradní mateřství ve Velké Británii 47
4 Utajené porody 52
4.1 Utajené porody v České republice..... 52
4.2 Problematické aspekty utajených porodů 55
4.2.1 Rozpor s právním řádem..... 55
4.2.2 Postavení otce dítěte 56
4.2.3 Úhrada péče za utajený porod..... 56
4.2.4 Sřet zájmů matky a dítěte..... 57
4.3 Utajené porody ve Francii..... 57
5 Anonymní porody 61
5.1 Babyboxy v České republice..... 61
5.2 Problematické aspekty babyboxů..... 61

5.2.1 Oprávnění k provozování babyboxů..... 62
5.2.2 Technické parametry babyboxů 63
5.2.3 Práva dítěte a postavení otce..... 63
Závěr 66
Seznam zdrojů 68
Knižní publikace 68
Odborné články 69
Příspěvky ve sbornících..... 71
Webové zdroje 71
Právní předpisy 71
české právní normy 71
Podzákoné právní předpisy 72
Právní normy Velké Británie 72
Právní normy Francie 73
Právní normy Slovenska 73
Mezinárodní dokumenty..... 73
Judikatura..... 73
Abstrakt 74
The Abstract 76
Klíčová slova 78
Keywords..... 78

Zkratky

DNA = kyselina deoxyribonukleová

AI = arteficiální inseminace

IUI = intrauterinní inseminace

IVF = in vitro fertilizace

ICSI = intracytoplazmatická injekce spermií

ET = embryotransfer

KET = kryoembryotransfer

TESE = testicular sperm extraction

MESA = microsurgical sperm aspiration

PESA = percutaneous sperm aspiration

HFEA = Human Fertilisation and embryology Act

SA Act = Surrogacy Arrangements Act

Úvod

Při výběru tématu své diplomové práce jsem si stanovila dvě základní kritéria. Prvním kritériem bylo, aby se jednalo o téma, které mě osobně bude zajímat více než běžné povinné předměty na právnické fakultě, a tím druhým byla aktuálnost tématu ve společnosti.

Rodinné právo mě vždy oslovovalo, a to především proto, že se jedná o obor práva, s nímž se každý člověk setkává v běžném životě. Také z tohoto důvodu jsem před dvěma lety v letním semestru akademického roku 2013/2014 absolvovala povinně volitelný předmět právní ochrana dítěte. Tématem několika úvodních přednášek bylo určování rodičovství, podmínky otcovství, asistovaná reprodukce a problémy, které vznikají v konfrontaci moderních lékařských postupů s tradičními legislativními pravidly určování rodičovství. Pochopila jsem, že tato oblast rodinného práva splní i moje druhé kritérium.

V dnešní době je rodičovství u většiny mladých lidí dlouho dopředu plánované. Tento trend je nejvýraznější především u části populace s vysokoškolským vzděláním a časově náročným povoláním. Tito lidé se často rozhodnou založit rodinu až v době, kdy mají ukončená studia a určité postavení v profesním životě. Důsledkem toho samozřejmě je, že věk, ve kterém si ženy pořizují první dítě, stoupá. Pokud tento společenský trend spojíme s lékařskými poznatky, jež uvádějí, že schopnost ženy otěhotnět s přibývajícím věkem klesá, je zřejmé, že stoupá i počet neplodných párů. Tyto páry využívají možnosti, které jim nabízí moderní metody reprodukční medicíny, aby mohly počít vlastní dítě. Na druhé straně jsou ženy, které otěhotní neplánovaně, nacházejí se v tíživé životní situaci, do níž nemohou přivést dítě a vychovávat ho. Těmto ženám by mělo být umožněno dítě porodit v bezpečných podmínkách a měla by jim být přístupná co nejjednodušší cesta k poskytnutí dítěte k adopci dítěte. Možnostmi, které mají neplodné páry a ženy, které nemohou nebo nechtějí vychovávat vlastní dítě, se zabývám v následujících kapitolách své diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole diskutuji zákonnou úpravu určování rodičovství, jejímž těžištěm je druhá část občanského zákoníku.¹ Právní pravidla pro určení matky a otce právě narozeného dítěte odpovídají „standardním situacím“ zplazení a narození dítěte. Zároveň se okrajově dotýkám i problematiky popírání otcovství. Vzhledem k tomu, že právní otcovství vzniká na základě domněnek, nelze vyloučit, že faktický stav v konkrétním případě bude od domněnky odlišný. Proto považuji za důležité tuto oblast nevynechat a věnovat se alespoň základním principům popírání otcovství. Druhá kapitola je zaměřena na problematiku asistované reprodukce – na otázky, čím se asistovaná reprodukce zabývá, jaké jsou metody asistované reprodukce a jaká je právní úprava asistované reprodukce v České republice. Třetí kapitola se týká problematiky náhradního mateřství a tematicky navazuje na kapitolu předcházející. Náhradní mateřství je specifickým druhem asistované reprodukce. Této problematice však věnuji samostatnou kapitolu z toho důvodu, že přináší nejvíce právních problémů. Kromě objasnění institutu náhradního mateřství a možných problémů, které náhradní mateřství může přinést, se zabývám i právní úpravou náhradního mateřství ve Velké Británii. Čtvrtá kapitola je věnována utajeným porodům. Na začátku kapitoly je objasněn institut utajených porodů, současná právní úprava utajených porodů a její úskalí a ve zbývajících částech je rozpracována právní úprava utajených porodů ve Francii. Pátá kapitola pojednává o institutu anonymních porodů. Ten není v České republice zákonem upraven, ale v praxi k anonymnímu porodu dochází v okamžiku, kdy je nalezeno novorozeně, u něž není známa ani totožnost, ani rodiče. Nejčastěji taková situace nastává při odložení dítěte do babyboxu. Právní dopady babyboxů jsou diskutovány právě v této kapitole.

Ve své práci se dotýkám témat velice aktuálních, která vycházejí z nejnovějších pokroků lékařské vědy. Jedná se o témata podléhající společenským zvyklostem a kulturním tradicím. Z těchto důvodů je i právní úprava aspektů rodičovství v jednotlivých státech rozdílná, což mi dává možnost

¹ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (v textu jen jako „občanský zákoník“).


[…]


¹⁸⁴ SCHNEIBERG, František. Babyboxy – pomoc dítěti nebo past? *Zdravotnictví a právo*. 6/2009, str. 6. ISSN 1211-6432.

sociálně-právní ochrany dětí, byly schopny o své děti pečovat a činí tak dodnes.¹⁸⁵ Dle mého názoru by společnost spíše měla zajistit těmto matkám pomoc odbornou i finanční tak, aby mohly vychovávat své dítě a dítě mohlo být v péči svých biologických rodičů.

Zajímavým faktem také je, že zatímco v zemích západní Evropy, kde mají zařízení fungující na principech babyboxů dlouhou tradici, dochází k jejich postupnému rušení z důvodu nového nazírání na práva dítěte, v zemích bývalého východního bloku se v posledních letech stávají babyboxy fenoménem.¹⁸⁶

Jistě stojí za zamyšlení, zda jsou babyboxy skutečně tou pravou cestou, jak pomoci matkám a jejich dětem v tíživých životních situacích a zda nejsou jiné možnosti takové pomoci, aby děti mohly vyrůstat ve svých biologických rodinách.

¹⁸⁵ SCHNEIBERG, František. Babyboxy – pomoc dítěti nebo past? *Zdravotnictví a právo*. 6/2009, str. 9. ISSN 1211-6432.

¹⁸⁶ HRUŠÁKOVÁ, Milana. *Občanský zákoník: komentář*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014, str. 512. ISBN 978-80-7400-503-9.

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo nalézt a popsat problematické aspekty určování rodičovství. Detailní popsání této problematiky by bylo mnohem obsáhlejší, než stanovuje rozsah diplomové práce. Doufám tedy, že jsem daný cíl splnila alespoň v základních rysech.

S určováním rodičovství úzce souvisí také zájem dítěte, ke kterému je rodičovství určováno. Podle čl. 3 Úmluvy o právech dítěte musí být zájem dítěte předním hlediskem při jakékoliv činnosti týkající se dětí. Zvláště to platí při určování rodičovství, které zakládá status dítěte a je pro budoucí směřování dítěte stěžejní.

V jednotlivých kapitolách spatřuji problematický aspekt určení rodičovství právě v tom, že není brán dostatečný ohled na zájem a práva dítěte. Především právo dítěte znát svůj genetický původ, zakotvené v čl. 7 Úmluvy o právech dítěte, je mnohdy porušováno. Ve své práci jsem se na toto právo vždy dívala pouze ve vztahu k jednotlivé oblasti určení rodičovství. Na závěr bych ráda mezi sebou porovnala jednotlivé oblasti určení rodičovství ve vztahu k právu dítěte znát svůj genetický původ. Právo dítěte znát svůj genetický původ je porušováno především v oblasti asistované reprodukce za situace, kdy zárodečný materiál pochází od anonymního dárce, při utajeném porodu a při anonymním porodu.

V případě asistované reprodukce se rodiče i dítě mohou dopodrobna seznámit se zdravotní anamnézou anonymního dárce. Zároveň si mohou být jisti, že se jedná o člověka prověřeného centrem asistované reprodukce, který nebude pocházet z rizikových skupin obyvatelstva. Dítě má od narození domov a péči u rodičů, kteří si ho skutečně přáli. Zároveň zpravidla jeden z rodičů bývá i genetickým rodičem dítěte. Pokud na dikci čl. 7 Úmluvy o právech dítěte budeme nahlížet jako na právo dítěte znát své rodiče a mít jejich péči, závěrem může být, že v případě asistované reprodukce k porušení tohoto článku v podstatě vůbec nedochází. Dítě má od narození rodiče i jejich péči, pouze genetický materiál nemusí být jejich. Na druhou stranu má ale genetický materiál vliv jak na fyzický, tak na psychický vývoj dítěte.

U utajených porodů je porušení čl. 7 Úmluvy o právech dítěte mnohem zřetelnější. Dítě sice matku má, ale její totožnost je utajena. Co se týká otce, jeho totožnost vůbec známa není, mnohdy ani samotné matce. Na druhou stranu dítě může využít krajní prostředek a požádat soud, aby údaje vedoucí k totožnosti matky byly odtajněny. Dá se očekávat, že zejména v případě naléhavého zájmu dítěte znát zdravotní anamnézu matky z důvodu svého vlastního zdravotního stavu soud dítěti vyhoví.

Za situace anonymního porodu je porušení čl. 7 Úmluvy o právech dítěte nejzrovnější. Totožnost matky ani otce není vůbec známa a dítě nemá žádné, ani krajní, prostředky, jak se jí dozvědět. Kromě jeho práva znát svůj genetický původ dochází i k porušení práva dítěte na registraci a jméno ihned po narození.

Nejvíce právních a etických problémů i u široké veřejnosti však vzbuzuje náhradní mateřství. U náhradního mateřství zpravidla zná dítě svůj genetický původ – genetickou matkou je žena z objednatelského páru –, snadno se však dítě může stát obchodovatelnou položkou mezi náhradní matkou a objednatelským párem. Právě z toho důvodu, aby při náhradním mateřství byl co nejvíce chráněn zájem dítěte, je třeba náhradní mateřství právem zakotvit. Jako vzor právní úpravy náhradního mateřství si můžeme vzít například právo Velké Británie, kde je toto rozumně upraveno.

Rodičovství je vztah rodičů a dítěte, který zakládají na celý život. Tento vztah vzniká narozením dítěte. Je důležité, aby si rodiče uvědomovali význam tohoto vztahu jak pro dítě, tak pro ně samotné a s tímto vědomím také o tomto vztahu rozhodovali. Dítě je v okamžiku narození bezbranné a nemá žádné možnosti vznik tohoto vztahu ovlivnit, proto by právo mělo při určování rodičovství chránit zejména zájem dítěte.
