# POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vařeková Adéla
Téma práce: Problematické právní aspekty určování rodičovství
Rozsah práce: 67 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): prosinec 2016

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika určování rodičovství představuje v právu nepochybně téma stále aktuální. Tato aktuálnost není dána pouze určitými posuny právní úpravy obsažené v současném OZ ve srovnání s dřívějším zákonem o rodině, ale především neustálým vývojem a pokroky na poli asistované reprodukce, jakož i vzhledem k novým jevům, s nimiž se lze v souvislosti s určením filiace setkat (např. rostoucí počet tzv. baby-boxů a rostoucí povědomí široké veřejnosti o jejich existenci).

**Hodnocení konzultanta:** Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma vyžaduje zpracování jednak problematiky určení rodičovství, ale také – vzhledem k tomu, že se autorka hodlá zaměřit na problematické aspekty – také jejího zasazení do širších souvislostí a jejího provázání s dílčími problematickými tématy. Tím ovšem práce nabývá interdisciplinární charakter. Je zřejmé, že identifikace (právních) problémů např. v rámci asistované reprodukce není možná bez alespoň základního povědomí o této části reprodukčního lékařství. Autorka navíc avizuje rovněž komparaci vybraných problémů se zahraničními úpravami, což náročnost zpracování tématu nepochybně rovněž zvyšuje.

**Hodnocení konzultanta:** Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, především jak monografické, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

## 3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol (k nimž je třeba přičíst úvod a závěr). V úvodu cíl své práce sice pregnantně neformuluje (což ovšem učinit mohla), lze ho však dovodit z textu úvodu: autorka se po stručném zpracování právní úpravy určování a popírání rodičovství hodlá věnovat vybraným problematickým aspektům, s nimiž se lze v praxi setkat: jsou to surogační mateřství, utajené porody a porody anonymní (a v souvislosti s nimi tzv. baby-boxy). Formální i systematické členění práce je zvoleno vhodně, totiž od obecného k jednotlivostem. V duchu tohoto postupu se autorka správně zabývá nejprve problematice určení rodičovství obecně (kap. 1), avšak těžiště práce počíná v kap. 2 (asistovaná reprodukce) a následujících (kap. 3 – náhradní mateřství, kap. 4 – utajený porod, kap. 5 – anonymní porody a baby-boxy). V závěru autorka své poznatky shrnuje. Je třeba dodat, že jednotlivé kapitoly, jejichž rozbor po systematické a formální stránce by byl nad únosnou mez posudku, se dále dělí na menší celky. V obecnosti lze konstatovat, že dílčí systematika je rovněž přehledná a odpovídající celkové koncepci práce. Žádná významná otázka nebyla opomenuta.

**Hodnocení konzultanta:** Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Rovněž po formální stránce je práce členění zvládnuto způsobem odpovídajícím tomuto druhu prací.

#### 4. Vyjádření k práci

Na základě výše uvedeného není pochyb o tom, že práce je z hlediska systematického i formálního členění dobře zvládnuta. K dalším kladům lze připočítat interdisciplinární charakter práce (srov. především kap. 2), jakož i komparaci se zahraničím (a to v kap. 3 – Velká Británie a v kap. 4 – Francie).

K práci lze však mít také některé výtky, byť se jedná spíše o drobnější lapsy. Již výše je uvedeno, že autorka mohla v úvodu cíl své práce vyjádřit pregnantně, aniž by ho musel čtenář dovozovat implicity (učinila tak až v závěru na s. 66). Dále není jasné, co v úvodu (na str. 7) autorka rozumí „podmínkami otcovství“ (zřejmě má na mysli jednotlivé domněnky?). A konečně – autorce nelze vyčítat, že se s danou problematikou dosud nesešla blíže v praxi (tím spíše, jde-li mnohdy o záležitosti kryté lékařským tajemstvím), nicméně její závěry či návrhy *de lege ferenda* by se rozhodně neměly pro praxi ukázat jako (vyloženě) nereálné, jak sama autorka zmiňuje na str. 9. Dále lze poukázat na nedostatečné rozlišení touhy počít vlastní dítě (autorkou navíc nevhodně hovorově formulováno jako „pořídít si“ vlastní dítě) od práva na rodinný život – jen čtenář znalý věci a čtoucí text pozorně si uvědomí, že jde o dvě odlišné záležitosti, které však nelze směšovat. Na str. 37 došlo zřejmě k záměně pojmů nárok a právo (znát svůj biologický původ). Na str. 64 je užit hovorový termín „vzdát se dítěte“, který je v souvislosti s českým právním řádem neznámý. Autorka měla alespoň stručně upozornit, že jde o hovorovou „hantýrku“, nikoliv o terminologii konvenující textu zákona. Konečně je třeba upozornit, že jednotlivých problematických aspektů autorka mnohdy (správně) zmiňuje protichůdné názory celospolečenského diskurzu, avšak čtenář by očekával, že v těchto případech také vysloví názor vlastní, což autorka sice činí, ale vzhledem k množství otázek, které otevírá, by tak mohla činit častěji (srov. pouze str. 20, 39 a 65).

Patrně nejzásadnější výtku lze mít k textu na str. 50, kde autorka uvádí, že „náhradní mateřství ve Velké Británii mohou podstoupit pouze manželské páry.“ Nelze se zbavit dojmu, že autorka pracovala pouze se starší literaturou a neověřila si aktuální právní stav – srov. § 54 odst. 2 HFEA ve znění po novele z roku 2008.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 882 stran, představující 61 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce *lege artis*.

**Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou, s některými drobnými nepřesnostmi, odůvodňujícími navržení klasifikačního hodnocení sníženého o jeden stupeň.**

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. <b>Autorka tento cíl splnila</b> , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu <b>Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce</b> , a to jak pokud jde o literaturu, a to včetně zahraniční, tak judikaturu. Místy mohla vyslovit více vlastních

názorů na zkoumanou problematiku (srov. výše).
Logická stavba práce <b>Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.</b>
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 35 publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru, a dále s internetovými zdroji. Pracovala rovněž se zdroji zahraničními. <b>To je dostačující v rámci požadavků kladených na práce tohoto druhu.</b>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. <b>Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.</b>
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné. <b>Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.</b>
Jazyková a stylistická úroveň <b>Jazyková a stylistická úroveň práce je standardní</b> , místy lze narazit na hrubku (např. na s. 47 „páry žili“).

## 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Na str. 59 autorka popisuje možnost dodatečného výmazu údajů o rodičích a vystavení nového rodného listu s fiktivními údaji ve Francii. Je možno tento postup považovat za dodatečné „vzdání se“ dítěte?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> <b>Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.</b>
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>Velmi dobře.</b>

V Praze dne 02. 01. 2017

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce